1

河北北方学院线上教学情况简报

(第 10-11 周)

自 2 月 24 日至今，我校本学期线上教学已过大半，各教

学单位落实学校《关于规范线上教学管理提升教育教学质量的

通知》有关要求，持续加强线上教学管理，稳步推进实验实训

课线上教学，认真实施期中考试工作，毕业生毕业论文指导及

答辩工作通过多种形式有序开展，现将具体情况总结如下：

一、线上教学运行总体情况

根据国家安排 5 月 1 日至 5 月 5 日为劳动节假期，不进行

线上教学活动，5 月 10 日进行 5 月 5 日课程安排。第 10-11

周线上教学共进行 9天，全校含部分校外基地共开设课程 4096

门次，参加线上授课的教师 2964人次，应到课学生共计 277155

人次，实际到课共计 274176 人次，日平均到课率为 98.90%。

二、线上教学质量监控工作整体情况

根据校级督导和教学信息员反馈，大多数任课教师对课前、

课中、课后的线上教学进行全环节的考核评价，上课前布置任

务、签到点名等督促学生，课中观看视频、测验、随机提问等

日 期
当日应到课学生

人次
当日实际到课

学生人次
当日平均到课率

当日参加线上授课的
教师人数

当日开设在线开
课门次

2020/4/27
（周一）

33745 33358 98.85% 346 455

2020/4/28
（周二）

36034 35665 98.97% 380 542

2020/4/29
（周三）

34546 34172 98.91% 386 525

2020/4/30
（周四）

36796 36501 99.19% 374 543

2020/5/6
（周三）

33497 33080 98.75% 378 510

2020/5/7
（周四）

35818 35494 99.09% 375 529

2020/5/8
（周五）

30950 30595 98.85% 344 451

2020/5/9
（周六）

2325 2297 98.79% 30 39

2020/5/10
（周日）

33444 33014 98.71% 351 502

小计 277155 274176 98.90% 2964 4096

本科高校线上教学情况统计表

2

交替进行，课后视频、讨论等总结提升，从而有效保证线上教

学效果。绝大部分任课教师认真负责，耐心引导学生思维，拓

展思路，不断地引导学生进行积极的思考，带给学生不一样的

思维方式、探索新的知识领域。学生按时完成课上课下任务的

情况较好，对于不明白的问题，会及时提问反馈，任课教师及

时答疑解惑，师生互动良好，部分教师与学生交流沟通有待加

强。

本周各教学单位在保证线上教学稳定的前提下加强了对

线上教学情况的监督和管理，部分教学单位教学管理人员、督

导、教研室组织了专门的教学检查，进行了针对中青年教师的

随机听课。各教学单位教研室活动明显增多，加大了对线上教

学的经验交流和总结，并为下阶段线上教学做好预案，做好线

上线下教学的衔接工作。

三、优秀线上教学经验分享

本期推介检验学院期中考试工作经验介绍：

我院针对学校发布的本学期期中考试通知的精神，遵循上级新型

冠状病毒疫情防控期间线上教学工作的有关要求与指导思想，制定了

《关于 2019/2020 学年第二学期期中考试安排的通知》，要求各教研室

根据课程性质和特点，灵活组织和安排各门课程的期中考试工作，于第

9~10 教学周，“五一”放假前开展线上考试。根据各科室上报，总计

46 门课程制定了期中考试方案，均为利用学习通平台进行线上考试或

案例分析。关于线上考试总结几点如下：

1. 考核教师提前安排好考试内容，内容要涵盖前期教学各章节。

限定考试的时间，提前发布考试通知。考试题目类型大部分以选择题为

主，这样教师阅卷工作量会相应得到缓解，适用于大班教学。兼之判断、

填空等题型，以及简答题和案例分析题等主观题型。

2. 严格控制考试时间，学生主要通过翻书或在线查询得到答案，

因此，考试时间不宜过长，并且题目不宜过于简单而便于在线搜索，避

免学生能直接通过网络搜索到答案，或利用作弊软件进行自动答题。

3. 对于问答题等主观题，题干应与课件或资料上的问法有所差别，

可使学生无法直接通过复制、粘贴课件原文作答。问答题答案应按照课

3

堂教学内容评判给分数，如出现几名学生答案雷同，或与网络搜索结果

一致的答案，应不得分。

4. 考试开始后，教师均能通过学习通平台在线进行监考，这里最

主要的一项数据就是“离开次数”排除学生的网络问题，对于那些考

试情况异常的学生，比如考试“离开”次数过多，教师要主动终止其考

试。此外，教师还可以提前设定成“考试离开次数到达 5 次自动收卷”，

并提前警告学生，打消学生考试作弊念头，杜绝学生退出考试界面搜答

案。

5. 学生大多通过手机进行在线学习以及考试，很多学生只有 1 个

移动设备，学生如果用单一移动设备进行考试，会比较公平。但对于有

多个设备的学生，很难检测到其是否在考试过程中有违纪行为。除了刚

刚提出的几点措施外，建议额外增加一部设备，通过 QQ 群或微信群，

要求参加考试的学生打开摄像头，拍摄其答题环境，教师可以实时进行

在线监考。或者让学生家长辅助监督，只需确定学生只携带一部手机参

加学习通答题，没有其他电子通讯设备或参考书籍，在指定房间进行全

程考试即可。将考生情况说明附带家长确认签字的照片上传到学习通

内，将其作为考试的第一道题目，这样考核教师只需通过学习通对“离

开次数”进行控制即可。

案例：医学微生物学

授课班级：2018 级麻醉学本科 1-2 班

授课教师：李小俊 病原生物学教研室

该专业班级期中考试通过学习通线上开展，题型包括单选题、多选

题和判断题，增加多选题的难度和部分判断及单选的难度，总题目数量

62，严格控制考试时间 1 小时。考前强调考试纪律，线上监考，监测学

生考试过程中离开考试次数，无特殊情况不允许离开考试，离开考试次

数多者，手动收卷。为了避免学生间互相传递信息，设置试卷题目乱序，

答错后不允许查看正确答案。由于已发布的试卷不能重复发布，期中考

试后在作业中再次将期中试题组合，以作业的形式发布，并设置可以重

复多次答题，让学生反复练习，并且可以查看正确答案。最后根据试卷

统计和作业统计的结果，通过直播课分享屏幕讲解得分率较低的试题，

使学生对掌握不扎实的知识点理解得更透彻。

通过考核、再次作业、讲解的过程，在不同的环节进行不同的发放

设置，既起到了考核的目的，学生分数拉开了距离，同时也起到了对掌

握不扎实的知识点复习和巩固的目的。

4

医学检验学院

2020. 5. 13

四、存在问题及建议

1.线上教学常态化运行已进入第十二周，请各教学单位继

续引导师生保持高昂的教学热情，督导教师按照学校《关于规

范线上教学管理提升教育教学质量的通知》要求始终如一做好

线上教学工作，认真执行培养方案和课程大纲要求，保证教学

质量和教学效果。各教学单位要持续加强线上教学监督管理，

及时核查线上教学开课情况，并对未开课课程进行系统全面筛

查，按要求做好预案并向教务处报备。

2.本学期线上教学已进行大半，请各教学单位加强线上教

学管理、教学经验总结，形成优秀案例并报送教学质量管理科

进行宣传分享。